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R O B I N M A Y S C H O T T 

Att å t e r u p p r ä t t a det kroppsl iga 
— fö r en feminist isk mater ia l i sm 

Radikalfeminister och postmoderna 
feminister löper risken att återskapa den nedvärdering av 

barnafödande och moderskap som västerländsk filosofi 
traditionellt har stått för, menar Robin M Schott. Däremot erkänner ett 

feministiskt, materialistiskt perspektiv — som också ger möjlighet 
till en historisk analys — det faktum att livsalstrande 

är en förutsättning för mänskligt liv 
och tänkande, menar hon. 

I Gästabudet skiljer Platon mellan sådana vars 
»fruktsamhet är kroppslig, de som vändei* 
sig till kvinnorna och bedriver älskog med 
dem», och dem »som är mer f ruktsamma till 
själen än till kroppen...» (Gästabudet, 208e — 
209a). Kärleken till skönhetens idé, till dess 
rena form, är »obefläckad, oanfrätt och befriad 
f rån den dödens besmittelse som ständigt 
hemsöker köttets och blodets förgängliga 
skönhet...» (Gästabudet, 21 le). 

Redan i sin inledning har den kroppsför-
nekande traditionen i västerländsk filosofi 
känt sig ansatt av att ett dödshot ständigt vi-
lar över den kroppsligt f ruktsamma kärle-
ken; den har sökt odödlighet genom sin trak-
tan efter rena, ful ländade former av kun-
skap. Kvinnor kom att ses som det symbolis-
ka förkroppsligandet av den besmittelse som 
stammar ur födelse och död; sålunda måste 
de utestängas f rån filosofernas gemenskap. 
Sokrates ryktbarhet var inte g rundad på att 
han bistått när mänskliga varelser fötts utan 
på att han »likt en barnmorska» förlöst idéer. 
Han sökte överkomma människans dödlig-
het genom den filosofiska metoden att »i 
möjligaste mån avskilja själen f rån kroppen» 
(.Faidon 67c-d), endast så kunde vägen till 
odödlighet anträdas.1 Långt ifrån att se fram-
födande och bevarande av mänskligt liv som 
nödvändiga betingelser för filosofiskt tän-
kande har filosofer, f rån Platon till Kant, för-
passat alstrande av mänskligt liv och fostran 

av barn till en lägre sfär av mänsklig verksam-
het. Väl fri f rån dylika förpliktelser har filoso-
fen kunnat söka al lmänna och nödvändiga 
sanningar i de rena idéernas rike. 

Under de två senaste decennierna har fe-
ministisk teori dokumentera t det som Gene-
vieve Lloyd gett te rmen »förnuftets manlig-
het».2 Denna kritik av filosofihistorien har 
varit så vederhäftig och övertygande att 
många feminister tröttnat på att nyläsa de ka-
noniska texterna. Det ser nu äntligen ut att 
vara dags för feministiska teoretiker att styra 
över f rån historiekritik till skapande arbete, 
till att avgränsa en ny väg för feministisk teo-
ri. 1 fullföl jandet av denna nya inriktning 
måste feministiska teoretiker emellertid ta sig 
i akt för att upprepa antaganden som ärvts 
f rån den kroppsförnekande traditionen i 
västerländsk filosofi, den tradition som de ut-
ger sig vilja avvisa. 

1 det följande kommer jag att använda de 
»glasögon» som havandeskap och barnafö-
dande utgör för att granska den kurs som 
samtida feministiska diskussioner om ratio-
nalitet tagit.1 J a g vill uppmärksamma de sätt 
på vilka radikalfeminister, som förkastar mo-
derskap, och postmoderna feminister, som 
dekonstruerar »kvinnan», upprepa r den syn 
på förnuf te t som kroppsförnekande filosofi, 
f r ån Platon till Kant, förvaltat. Trots att dessa 
feministers strävan är att kritisera patriarkal 
rationalitet kommer deras egna teorier att 
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bygga på ett överskridande av det timligas 
och kroppsligas värld i al lmänhet och av kvin-
nokroppen i synnerhet , ett överskridande 
som de fått i arv av sina kroppsförnekande 
förfäder. J a g börjar med att undersöka möj-
ligheten av ett feministiskt materialistiskt 
perspektiv som ett alternativ till den kropps-
fientliga traditionen, ett alternativ som kan 
bidra till utvecklandet av kvinnodefinierade 
bilder och praktiker som har graviditet och 
ba rna födande till g rund. 

I debat ter om det specifikt »feministiska» 
teoribidraget har f rågan om »könsskillnad» 
utgjort en stridslinje. I sin bok Am 1 that name? 
Feminism and the Category of 'Women' in History 
visar Denise Riley att synen på skillnaden 
mellan könen historiskt svängt f ram och till-
baka också inom feminismen själv.4 Könslig 
skillnad har betraktats som ett h inder för för-
ändr ing eller som ett alternativ till de manli-
ga värderingar som befordrat klasstänkande 
och militarism, eller som båda delarna. På lik-
artat sätt har växlingarna i synen på den roll 
könsskillnad spelat inom feminismen åter-
speglats i växlingar i synen på »kvinnors erfa-
renheter», i synnerhet kvinnors erfarenhet 
av moderskap. 

Som exempel kan nämnas att radikalfemi-
nister både prisat och fördömt moderskap. 
Det har betraktats som en källa till en kvinn-
lig Eros eller livskraft. Huanani-Kay Träsk 
skriver: » 'Återvändandet till modern ' har 
samtidigt inneburit ett 'å tervändande till 
kroppen' då feminister erfarit att moderskär-
leken — kärleken till liv — medför kärlek till 
och accepterandet av kroppen. I denna me-
ning är 'å tervändandet till modern ' också ett 
å tervändande till syntetisk enhet , ty moders-
kärleken avskiljer inte kroppen f rån själen, 
inte anden f rån formen.» Men moderskap 
har också förkastats med argumentet att 
»moderskap är farligt för kvinnor». J e f f n e r 
Allén skriver: »Om kvinnan unde r patriarka-
tet existerar som mannens livmoder och 
hustru, så är varje kvinna enligt definit ionen 
en mor... Moderskap är farligt för kvinnor 
för att det upprät thål ler den struktur inom 
vilken kvinnor (females) måste vara kvinnor 
(womeri) och mödrar, och omvänt för att mo-
derskapet förvägrar kvinnor möjligheten att 
skapa en subjektivitet och en öppen och fri 

värld. »b Moderskap betraktas som farligt inte 
bara p g a risken att kvinnor går till sängs 
med fienden (låt vara att denna sannolikhet 
kan minskas i takt med reproduktionstekno-
logins utveckling), utan de löper också risken 
att reproducera f ienden. Adrienne Rich, så-
som mor till tre söner, fick en gång f rågan : 
»Vous travaillez pour 1'armée, madame?», en 
fråga som upprepas på ett flertal ställen i 
hennes banbrytande bok OfWoman Bom.' 

Växlingarna i synen på moderskap följer 
samma historiska logik som växlingarna vad 
gäller kategorin »kvinnor». Både romantise-
ringen och fördömandet av moderskap växte 
ur kritiken av att kvinnor historiskt varit un-
derordnade män och ur anst rängningen att 
överskrida denna underordning. Stånd-
punktsteoretiker som Dorothy Smith och 
Nancy Hartsock, och radikalfeminister som 
Träsk menar att kvinnors erfarenheter av var-
dagligheten i omsorg utgör en g rund f rån 
vilken man kan utveckla ett alternativ till 
maskulinistisk teori. Andra, som J e f f n e r Al-
len, förkastar moderskap som i sig helt och 
hållet en produkt av förtryckande omständig-
heter. Allén skriver: »Man kan aldrig nå fri-
het enbart genom att vända på ett förtryckan-
de begrepp, d v s genom att betrakta moder-
skap i ett 'nytt' ljus. Frihet uppnås när det för-
tryckande begreppet moderskap överges av 
dem det berör och därmed blir av noll och in-
tet värde».8 

Förkastandet av moderskap som institu-
tion är en reaktion på att kvinnors liv histo-
riskt på nåd och onåd styrts av deras förmåga 
att alstra barn. 1 OfWoman Bom hävdar Ad-
rienne Rich att den patriarkalt definierade 
institutionen moderskap har försäkrat sig om 
att varje kvinnas potentiella relation till bar-
nafödande och till barn fortsatt står unde r 
manlig kontroll. »De flesta kvinnor i histo-
rien har blivit mödrar utan att själva vilja det 
och ett än större antal har mist sina liv då de 
satt liv till världen.»9 Först ef ter 1960-talet 
har reproduktiv valfrihet vunnit spr idning i 
den västerländska delen av vär Iden.10 Denna 
valf rihet har direkt angripits av anti-abortrö-
relser och politiker såväl som av den eugene-
tik som tvingar unga svarta kvinnor att låta 
sterilisera sig. 

Men de feminister som förkastar moder-



16 

skap inte bara som patriarkal institution utan 
som sådant fortsätter, ironiskt nog, att uppre-
pa den nedvärder ing av moderskap som käl-
la till kunskap och kärlek som den kroppsför-
nekande traditionen i västerländsk filosofi vi-
lar på. Allén skriver: »Födelseögonblicket 
och ögonblicket då man dör har i sig inget 
särskilt värde... På likartat sätt ger jag inte 
längre pr imat åt det som j ag har fortplantat. 
J a g gör gällande att det primära är mitt liv 
och min värld så som jag skapar och upplever 
dem».11 Genom historien har födelse- och 
dödsögonblicken fått beteckna den mänskli-
ga existensens obestridligt tidsbestämda, 
kroppsliga karaktär. Platonsk filosofi har av 
just detta skäl sökt överskrida de ögonblicken 
och det är kvinnors fö rbundenhe t med födel-
se och död som utestängt dem från filosofiskt 
tänkande. Genom att förkasta födelsens och 
dödens primat för mänsklig existens och ge-
nom att definiera fr ihet som frihet f rån mo-
derskapets materiellt tvingande begräns-
ningar följer Allén oavsiktligt Platon i spå-
ren. Självet blir till en fullständigt självska-
pad, självkontrollerande varelse, immun mot 
de materiella villkor som präglar individuell 
existens. 

Samtidigt som vissa radikalfeminister häv-
dar att kvinnor bör överge kategorin moder-
skap talar postmoderna feminister mer för 
ett mer allmänt övergivande av begreppet 
»kvinnor». Precis som »kvinna» blivit kritise-
rat för att det felaktigt tillskriver kvinnan en 
essens har också »kvinnor» beskyllts vara en 
falskt homogen, normativ och utestängande 
kategori. Judi th Butler skriver: »När katego-
rin förstås såsom representerande en upp-
sättning värden eller dispositioner får clen en 
normativ och dä rmed i princip uteslutande 
karaktär... en mängd kvinnor f rån skiftande 
kulturella u tgångspunkter har vägrat beteck-
na sig som 'kvinnor' på de sätt som feminis-
tisk teori formulerat. Detta har fått till resul-
tat att dessa kvinnor faller u tanför kategorin 
och därför måste dra ant ingen slutsatsen (1) 
att de inte är kvinnor såsom de kanske tidiga-
re antagit, eller slutsatsen (2) att kategorin 
återspeglar sina teoretikers begränsade posi-
tion och således inte förmår lägga vikt vid 
skärningpunkterna mellan socialt kön och 
ras, etnicitet, ålder, sexuell läggning och de 

Hanne Rask Sönderborg, blyerts, 1986. 

andra s t römningar som bidrar till utform-
ningen av kulturell (icke)identitet.»1" 

Denna kritik mot kategorin »kvinna» mo-
tiveras till dels av politisk oenighet inom kvin-
norörelsen. Den amerikanska kvinnorörel-
sen har unde r det senaste decenniet ankla-
gats för rasism i det att den sett kvinnoidenti-
tet som liktydigt med vita kvinnors identitet 
och därvidlag i synnerhet vita, hetereosex-
uella medelklasskvinnors. Man har låtit utly-
sa konferenser, man har fällt tårar, man har 
skrivit artiklar. Samtidigt som vissa feminis-
ter söker korrigera etnocentr ismen i feminis-
tisk teori genom att tala om den heterogeni-
tet l f som utmärker g ruppen kvinnor försö-
ker postmoderna feminister att mer radikalt 
totalt förkasta kategorin »kvinnor». Som ex-
empel kan nämnas att, trots att Riley tycker 
det är bättre att tala om »äldre Kanton-kvin-
nor bosatta i Soho» än att generalisera om 
kvinnor, grundas fortsatt ovannämnda speci-
ficering på »kvinnor» och det är renodlingen 
av detta begrepp hon vill i f rågasät ta ." Den-
na dekonstruktion av socialt kön hämtar sin 
teoretiska arsenal f rån vita manliga europeis-
ka teoretiker som Derrida, Foucault och Lyo-
tard. Dessa söker undergräva premisserna 
för västerländskt metafysiskt tänkande ge-
nom att förkasta att kunskap kan grundas an-
tingen i kunskapssubjektet eller i kunskaps-
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objektet. De vänder sig istället till språket, till 
den historiskt diskursiva gestaltningens do-
mäner, och menar att det är där vi konstitue-
rar oss som subjekt och att det erbjuder en 
plats för möjligt motstånd.15 1 sitt förkastan-
de av anspråken på att kunskap kan grundas 
( foundationalism) vägrar de också betrakta 
kroppen som en utgångspunkt eller som en 
källa till sanning. Kroppen i sig är ett resultat 
av diskursiva praktiker. 1 »Nietzsche, Genea-
logy, History» skriver Foucault: »Kroppen är 
den yta på vilken skeenden inristats (kontur-
lagd av språket och upplöst av idéer), säte för 
ett splittrat jag (närt av illusioner om kropps-
lig enhet) och en massa stadd i oupphörligt 
sönderfall.»16 

Postmodernistisk kritik 
I den feministiska teoridebatten har den 
postmodernistiska kritiken fått fungera som 
vapen mot dolda metafysiska antaganden 
hos såväl liberala, marxistiska som radikalfe-
minister. Det har framkommit att såväl den li-
berala som deir marxistiska feminismen är 
produkter av upplysningstänkandets strävan 
efter enhetlig sanning och efter fullständig 
befrielse från förtryck. De söker ytterst info-
ga kvinnan i den »förnuftiga människans» 
ideal: universalism och total frigörelse. Radi-
kalfeminister behåller också de, likt konserva-
tiva antifeminister, upplysningstänkandets 
dikotomier. De sluter emellertid inte u p p 
kring idealet om den »förnuftiga männis-
kan» utan försöker i stället omvärdera den 
kvinnliga sidan i dikotomierna manligt och 
kvinnligt, rationell och irrationell, kultur och 
natur, dock utan att uppmärksamma de sätt 
genom vilka själva det kvinnliga är en pro-
dukt av förtryckets historia1 ' . Postmodern fe-
minism söker inte utveckla någon »feminis-
tisk epistemologi», för genom en sådan term 
bibehåller man upplysningstidens föreställ-
ning om en enhetlig sanning, låt vara i form 
av en alternativ, feministisk väg till sanning-
en. En postmodern feminism borde »förkas-
ta rationalismens maskulinistiska tendens 
men inte söka ersätta den med en feministisk 
tendens. Den skulle i stället hävda att det itrte 
finns en (maskulin) sanning, utan snarare 

många sanningar, av vilka ingen är privile-
gierad ur könssynpunkt.»18 

Den postmoderna diskursprioriteringen, 
där kroppen konstitueras på maktrelationer-
nas arena, får ett antal konsekvenser för fe-
ministisk teori. Den medför t ex att kvinnors 
upplevelser av sina kroppar inte längre kan 
läggas till grund för en feministisk teori. Ra-
dikala teoretiker som Andrea Dworkin och 
Catharine MacKinnon har använt kvinnlig 
sexualitet — särskilt den objektiflering och ex-
ploatering av kvinnor som uppenbaras i por-
nografi och i våld mot kvinnor —som en prö-
vosten för feministisk teori. Ståndpunktsteo-
retiker som Nancy Hartsock har behandlat 
upplevelsen av att leva i en kvinnokropp som 
central för utvecklandet av kvinnors »relatio-
nella» livsform.19 Om emellertid kvinnokrop-
pen rakt igenom konstitueras via maktens 
diskursiva verkningssätt, så kan den inte för-
se den feministiska teorin med en grundval. 

Det som fått postmoderna feminister att 
påstå att det inte finns några kvinnor, är att 
både biologiskt kön {sex) och socialt kön (gen-
der) misslyckats med att uppfylla det åsyfta-
de, att utgöra en fast och fortlevande grund-
val."'" Riley ställer frågan: »Hur skulle någon 
kunna lyckas Vara kvinna' helt igenom, kän-
na sig fullt hemmastadd i denna klassifika-
tion utan att drabbas av klaustrofobi? Att i 
varje enskilt ögonblick av sitt liv vara genom-
dränkt av lidelsefull medvetenhet om sitt so-
ciala kön, att vilja utgöra biologiskt kön så 
mycket att det står en upp i halsen — det är 
inte möjligt och långt ifrån feminismens syf-
ten.» I stället borde man reflektera över frå-
gan: »Är jag i detta ögonblick kvinna till skill-
nad från människa?»21 Den postmoderna 
ambivalensen beträffande »kvinnor» erinrar 
på ett skrämmande sätt om den Nya kvinnan 
på tjugotalet, som hävdade: »Det är männis-
kor vi är intresserade av nu — inte av män och 
kvinnor.»22 Donna Haraway tar det därpå föl-
jande logiska steget i dekonstruktionen av 
kvinnor genom att helt dekonstruera distink-
tionerna mellan människor, d ju r och maskin-
er. »Varför ska vi anse att våra kroppar slutar 
vid huden eller i bästa fall innefattar andra av 
hud omslutna varelser?» skriver hon i sin be-
rättelse om the cyborgr' 

Vad betyder denna dekonstruktion av 
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»kvinnor» för havandeskapets och förloss-
ningens fortsatta öde? Att ställa f rågan tycks 
redan det vara liktydigt med att vara beroen-
de av de förtryckets kategorier som postmo-
derna feminister söker dekonstruera. I likhet 
med vissa radikalfeminister betecknar Riley 
»kvinnors upplevelser» som ett resultat av 
förtryck. »Frasen har en besynnerlig verkan, 
då den implicerar att upplevelserna skulle ha 
sitt u rsprung hos kvinnorna. Den döljer att 
de sannolikt i stället tillskrivits kvinnor, inte 
enbart på g rund av deras biologiska kvinno-
skap, utan att de utgör spår av ant ingen na-
turbaserat eller politiskt herravälde.»24 Det 
är sant, medger Riley, att kvinnor har förmå-
gan att föda barn och där för kan utsättas för 
kampanjer 0111 både barnafödande och barn-
begränsning. Men poängen är att »enbart en 
lins, som redan tidigare inställts med 'kvinno-
kroppen' som fokus, kan placera dem i ett dy-
likt ljus. Kroppen blir synlig som kropp och 
som kvinnokropp bara för en särskild blick — 
som också är politikens.»25 

Vilken betydelse har då avvisandet av varje 
synsätt som sätter de aspekter av kvinnokrop-
pen som hänger samman med graviditet och 
barnafödande i fokus? Postmoderna feminis-
ter tenderar att totalt ignorera dessa spörs-
mål21'. När de i förbigående o m n ä m n e r mo-
derskap identifieras detta, i de Beauvoirs och 
Firestones efterföljd, uteslutande med för-
trycket av kvinnor.Vi har nu gjort ett språng 
f rån det filosofiska överskridandet av havan-
deskapets och födandets hotande besmittel-
se av den filosofiska tankens högre sfärer, 
över till radikala och postmoderna feminister 
som bet rakar moderskap som i egentlig me-
ning »efterlämningar av herravälde». Både 
klassiska och samtida u tgångspunkter ger ut-
tryck för förnekelse av och misstro mot krop-
pen, något som förhindrar ett bejakande av 
barnafödande i filosofiskt tänkande. 

Det vi bevittnar är kanske, som Rosi Brai-
dotti påpekar, den postmoderna erans oför-
måga att komma till rätta med tiden.2 ' Vi 
måste kanske inse att det tar tid att utveckla 
kvinnocentrerade teorier och praktiker som 
hän fö r sig till menstruation, havandeskap, 
ba rna födande och klimakterium. Genom att 
inte tillmäta detta historiska stadium någon 
betydelse upprepar postmodernismen den 

klassiska filosofins ås tundan att överskrida ti-
dens flykt. Detta filosofiska tidsöverskridan-
de har grundats i överskridandet av kropps-
lig identitet, något som nu å terupprepas ge-
nom den aktuella dekonstruktionen av 
»kvinnor». Det är u tmanande att sopa un-
dan de ålderdomliga kategorierna för indivi-
duell identitet och gruppident i te t , att söka 
definiera sig i den slags radikala fr ihet »som 
inte följer f rån något postulerande av vår na-
tur eller vårt väsen.» Och det är otvivelak-
tigt sant att i kampen för AI DS-forskning har 
vita lesbiska kvinnor mer gemensamt med 
vita homosexuella män än de har med homo-
fobiska kvinnor — varigenom varje s k gen-
derbaserad solidaritet kringgås. Icke desto 
mindre förblir det en historisk sanning att fö-
reteelser som menstruat ion, graviditet, bar-
nafödande och klimakterium utgör betydel-
sefulla skärningspunkter, av varierande in-
tensitetsgrad, i kvinnors liv. O m man från-
erkänner tänkande om denna sfär av mänsk-
lig existens berätt igande, då upprepar man 
den maskulinistiska tankens kategorier, dem 
som postmodernismen skenbart sökt de-
konstruera. 

Ansatsen att spränga genderbegreppet 
och att förkasta det synsätt som fokuserar på 
kvinnors kroppsliga erfarenheter har delvis 
inspirerats av den ovannämnda kritiken mot 
rasism, klasstänkande och heterosexism i 
kvinnorörelsen. O m svarta kvinnor, såväl he-
terosexuella som lesbiska, inte känner igen 
sig i den vita feministiska teorins gender-
präglade beskrivningar måste tyngdpunk-
ten på kategorin kvinnor förskjutas och i stäl-
let läggas på andra dimensioner av »identite-
ten» — exempelvis på raserfarenheter och sex-
uell preferens —och på de spänningar som rå-
der i skärningspunkterna mellan dem. 

För oss kritiker och aktivister borde an-
s t rängningarna att kartlägga de försåtliga 
verkningarna av ras-, klass- och heterosexis-
tiskt tänkande inom feministisk teori och fe-
ministiska rörelser fortsatt stå överst på dag-
ordningen. De sätt på vilka prästerskapet 
bland vita teoretiker sökt genomföra detta 
saknar emellertid inte sina ironier. Som Bell 
Hooks påpekar: »Postmodernistiska diskur-
ser är ofta uteslutande t o m när de riktar 
uppmärksamheten mot, rentav lägger beslag 



19 

på, det som kallas erfarenheter av 'skillnad' 
(difference) och 'Annanskap' (Otherness)...»~'9 

Detta uteslutande illustreras t ex av att det i 
merpar ten av vad som skrivits om postmo-
dernism saknas referenser till svarta kvinnli-
ga författare.30 Svarta författare som Angela 
Davis och Bell Hooks delar den mer abstrakt 
formulerade kritik som vita postmoderna 
författare riktat mot huvudfåran inom ame-
rikansk kvinnorörelse; att den från första 
början och till dags dato varit uteslutande.1 1 1 
sina ansträngningar att synliggöra de afro-
amerikanska kvinnornas kamp överger de 
emellertid varken termen »svart» eller ter-
men »kvinna». Det är inte progressivt att för-
kasta det synsätt som söker fokusera det som 
svarta kvinnor har att kämpa mot unde r ha-
vandeskap, ba rna födande och i fostran av 
barn, utan är ett symptom på de postmoder-
na kritikernas bristande medvetenhet om 
ras.32 

När jag tänker på den postmoderna mot-
viljan att diskutera havandeskap, barnafö-
dande eller fostran av barn kan jag inte annat 
än instämma i Susan Bordos misstanke att 
denna motvilja kan härledas f rån att kvinnor 
vinner inträde till akademiska yrken som tidi-
gare varit stängda för dem. 3 3 Universiteten är 
i sig den kroppsförnekande, kristna traditio-
nens3 4 historiska skapelser och de vill fortsatt 
inte kännas vid att en forskare även kan ha ett 
privatliv. Jag undrar, hu r långt har vi egentli-
gen kommit f rån den tid då Kant förlöjligade 
tanken att en kvinna skulle kunna vara fors-
kare? Postmoderna feminister förefaller vara 
inställda på att upprepa denna uppfa t tn ing 
genom att bevisa att de egentligen inte är 
»kvinnor». Det är därför ingen risk att de 
skulle resa f rågor om kvinnans roll i skapan-
de av liv i motsats till f rågan om skapandet av 
teorier. 

f stället för att överge begreppet »kvin-
nor» skulle feminister behöva överväga ut-
vecklandet av en förnyad form av materia-
lism, en som tar hänsyn till de sociala relatio-
ner som är en del av det som försiggår unde r 
menstruation, graviditet, förlossning och fost-
ran av barn. Trots att j ag åberopar termen 
materialism ska jag undvika att ge mig ut på 
definit ionens och berätt igandets grumliga 
vatten. Det finns många versioner av materi-

alism och mycken debatt om dess karaktäristi-
ka och metoder. Att teoretiskt söka avgränsa 
materialism kan faktiskt stå i motsät tning till 
den materialistiska kritiken av abstrakt och 
hypostaserat (att ge självständig existens åt 
något som inte har det, fackgr. anm.) tänkan-
de . 3 ' J a g ska i stället använda termen för att 
i Marx' filosofiska anda peka ut en praktisk 
och filosofisk inriktning som står i motsats till 
både idealism och reduktionistisk materia-
lism. Materialism i denna t appn ing tar ställ-
ning för en konkret, historiskt beskrivande 
forskning och lägger för förståelsen av sam-
hället vikt vid mänskliga praktiker. 

Feministisk materialism 
J a g är inte den första att efterlysa en feminis-
tisk materialism. Andra författare, i synner-
het Shulamith Firestone, Mary () 'Brien och 
Nancy Hartsock har slagit in på denna väg.31' 
Dessa teoretiker tar avstamp i den dialektiska 
materialismens hegelianskt marxistiska me-
ta-teori, men flyttar fokus till den reprodukti-
va sfären, som förblev en blind fläck i denna 
tradition. Feminister kan emellertid lika litet 
ansluta sig till en fullfjädrad hegelianskt marx-
istisk metodologi som till att totalt a n a m m a 
Foucaults eller Derridas perspektiv. Marxis-
mens politiska och teoretiska kris — som in-
leddes 1968 och som präglas av den samtida 
desillusionen om den socialistiska d r ö m m e n 
i Östeuropa — förhindrar all överföring av 
marxistisk »metod» på feministiska problem. 
Det är emellertid f ruktbar t att undersöka de 
skärningspunkter och spänningar som upp-
står mellan marxism och postmodernism, vil-
ka båda är former av »kritiskt tänkande».3 7 

Den postmoderna kritiken av universalism 
avslöjar på ett övertygande sätt att marxist-
feminister38 ställer universalistiska anspråk 
genom sitt tal om »kvinnoståndpunkt» (wo-
mens standpoint) eller om »reproduktivt med-
vetande» (reproductive consciousness), likaså 
genom att hävda att feministisk materialism 
är strategin för »att bekämpa alla former av 
herravälde.»39 Kvinnokroppen kan inte ut-
göra »grundval» för feministisk teori, inte 
heller kan feministisk teori t jäna som 
»grundval» för alla tänkbara emancipatoris-
ka strategier. Man kan emellertid förd jupa si-
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na materialistiska insikter utan att försvära 
sig åt d r ö m m e n om det universella revolutio-
nära medvetandet som kan åstadkomma be-
frielse f rån alla former av övervåld. Jag skul-
le, som minimiutgångspunkt , vilja tala för 
att man låter ett materialistiskt synsätt samrå-
da med det lingvistiska synsätt som varit för-
härskande unde r vårt sekel. Därigenom kan 
man sätta de sociala relationer som innefat-
tas i alstrandet av nytt liv i blickfånget. Ge-
nom ett sådant förfaringssätt kan man både 
teoretiskt och praktiskt omvärdera erfarenhe-
ter av f rambringandet av människoliv, detta i 
kontrast till det postmoderna förkastandet av 
en livsalstrandets analytik (analytics ofprocrea-
tion). 

En fara i denna strategi är att man kan an-
klagas för essentialism och biologism. Inne-
bär inte utvecklandet av feministiska teorier 
om barnafödande och om fostran av barn att 
man rätt och slätt upprepar det traditionella -

förknippandet av kvinnor med dessa sfärer? 
Fortsätter man inte att hävda att kvinnors 
sanna na tur ligger i deras barnalstrande för-
måga? Och är det inte så att en dylik strategi 
än en gång inskränker kvinnors valmöjlighe-
ter, så att kvinnan än en gång blir en biolo-
giskt determinerad könsvarelse, varigenom 
både de kvinnor som väljer att bli mödrar och 
de som avvisar alternativet moderskap för-
ringas? 

Det är viktigt att ha dessa anklagelser i 
åtanke om man vill undvika att romantisera 
moderskap och vill förkasta ahistoriska vä-
sensuppfat tningar om frambringandet av 
mänskligt liv. Postmodernisternas värde lig-
ger i att de betonar att individen ingår i kom-
plexa s ammanhang av skilda slag. Således 
måste man då man söker förstå den historis-
ka betydelsen av barnalstring i en given tid 
också rikta sökarljuset på ras, klass, etnicitet, 
religion, teknologi och på epidemiska sjuk-
domar. Kvinnan är aldrig enbart gravid, ej 
heller enbart mor. T o m inom en så rasmäs-
sigt och etniskt homogen g rupp som vita 
danska mödrar bryts kvinnans upplevelser av 
graviditet och moderskap också genom andra 
linser — hennes ålder, utbildnings- och yrkes-
möjligheter, det stöd eller brist på stöd hon 
har av par tner eller släkt, hennes och hennes 
barns hälsotillstånd, boendeförhål landen, 

känslomässiga relationer. Det faktum att 
man ser identitet som något sammansatt 
svär inte emot korrektheten i iakttagelsen att 
ett stort antal kvinnor önskar bli och/eller blir 
mödrar; därför måste detta förhål lande även 
fortsättningsvis stå högt på den feministiska 
dagordningen. 

Snarare än att ge sig in i meta-teoretiska 
diskussioner borde en feministisk materia-
lism börja vända sig mot konkret, historisk 
forskning — ett av Marx' metodologiska bi-
drag.1" En dylik ansats skulle stå i samklang 
med det specifika utan att för den skull fly 
den allmängilt ighet som finns inbyggd i språ-
ket självt. Nancy Fraser och Linda Nicholson 
vill i sin beskrivning av postmodern feminist-
teori att den ska vara »jämförande snarare än 
generaliserande, lyhörd för förändr ingar 
och kontraster snarare än för al lmänna lag-
bundenheter.» '" Jag vill tillägga att denna be-
skrivning är förenlig med en materialistisk 
analys av barnalstringens sociala relationer. 
Emily Martins bok The Woman in the Body är 
ett intressant bidrag till en klass- och rasjäm-
förande analys av barnalstring. Martin un-
dersöker, på basis av intervjuer med kvinnor 
i Baltimore-området, hu r ras och klass påver-
kar menstruations- och förlossningsupple-
velser. T ex hävdar hon att vita medelklass-
kvinnor gärna använder sig av en klinisk be-
skrivning av menstruation, medan svarta och 
vita arbetarkvinnor mycket väl kan tänka sig 
att tala om h u r menstruation ser ut, h u r det 
känns att ha mens och vilken betydelse den 
har vad gäller livsförändring.4 2 Martin note-
rar dessutom att problemet med motstånd 
mot gällande medicinsk praxis avsevärt vari-
erar med klasstillhörighet. Medan vita me-
delklasskvinnor kan vara högst angelägna 
om att kräva särskilda förlossningsrum, så 
måste vita arbetarkvinnor kämpa med större 
problem, att kunna betala för mödra- och 
förlossningsvård. Svarta arbetarkvinnor 
måste dessutom ta kamp emot uppenbar t 
skymfande behandl ing. 4 ' 

Erfarenhetens auktoritet 
Konkreta historiska analyser kan göra det 
möjligt för kvinnor att reflektera över sina eg-
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na upplevelser såväl som underlät ta förståel-
se för de perspektiv som formats av andra 
kvinnors upplevelser. Trots det måste man 
vara medveten om de särskilda problem som 
är förknippade med att lita till erfarenheter. 
Därför måste man, samtidigt som man är ly-
hörd för den egna erfarenhetens »auktori-
tet», vara medveten om den egna erfaren-
hetssfärens begränsning, om riskerna för fal-
ska generaliseringar ut i f rån det egna per-
spektivet. Det är därför lika nödvändigt att 
sätta tilltro till andra kvinnors auktoritet över 
sina erfarenheter — exempelvis genom sam-
tal, via historiska dokument och konstnärliga 
arbeten. 

När j ag talar om »auktoriteten» hos erfa-
renheter använder jag ett begrepp som 
ståndspunktsteoretiker åberopat. Enligt min 
uppfattning ligger det en viss common sense-
sanning i påståendet att de som är mest för-
tryckta av maktstrukturer erfar detta för-
trycks verkningar på dem själva i det dagliga 
livet — de saknar privilegiet att kunna bortse 
från förtrycket. Det var omskakande för mig 
när en av mina svarta s tudenter påpekade att 
de svarta kvinnliga författarnas texter kom i 
slutet av den kurs j ag hade ansvaret för. Var-
för, f rågade hon, dyker alltid de svarta förfat-
tarna u p p först unde r terminens allra sista 
veckor? Jag var tvungen att hålla med om det 
berätt igade i hennes kritik och att jag inte sla-
gits av det hoir betonat när j ag planerade kur-
sen. Postmodernister har övertygande kriti-
serat ståndpunktsteoretiker för att postulera 
ett entydigt revolutionärt subjekt, ett subjekt 
som har förmågan att fullständigt omfatta 
»sanningen» om samhällsordningen och att 
bana en väg till total frigörelse. En feminis-
tisk materialism måste kanske i stället ge gil-
tighet åt en mångfald perspektiv. Men h u r 
prioriterar man bland perspektiven trär den 
politiska dagordningen för feministisk teori 
ska slås fast? Och h u r jämför man en medel-
klassmammas situation, en där hon oroas av 
konflikten mellan yrkesliv och barnomsorg, 
med den situation där en fattig m a m m a oro-
ar sig över att hennes barn kanske inte får 
mat till frukost? Man undkommer inte an-
svaret att välja bara för att man givit u p p 
d r ö m m e n om en rationell g rund för sanning 
och moral. För en del feminister kommer va-

let att grundas på medvetenhet om privile-
gier mitt i ojämlikheten, för andra på nöd-
vändigheten att göra motstånd och på dröm-
men om större frihet. 

Feministisk, materialistisk 
analys av livsalstring 

En »perspektivistisk» materialism skulle kun-
na ge giltighet åt många olika sätt att under-
söka livsalstrandets betydelse i kvinnors liv. 
Häri skulle analyser av moderskapets känslo-
mässiga, psykologiska och fenomenologiska 
dimensioner, såväl som av samhälleliga, eko-
nomiska och politiska kontexter, kunna ingå. 
För egen del skulle jag, som är filosof till yr-
ket och fick mitt första barn i 35-årsåldern, 
kunna föreställa mig att undersöka implika-
tionerna av havandeskap och moderskap för 
de traditionella filosofiska dualismerna med-
vetande/kropp, Självet /Den Andre, subjekt/ 
objekt. Postmodernister har genom sin teore-
tiska metafysikkritik angripit dessa dualis-
men Marxister har kritiserat dualismerna ge-
nom analys av det mänskliga arbetets konkre-
ta aktivitet. Konkreta analyser av födande 
kastar emellertid nytt ljus över dessa under-
liggande antaganden. Dikotomin mellan 
Självet och Den Andre är inte tillämpbar för 
förståelsen av f rambr ingandet av nytt liv. Un-
der graviditeten erfar kvinnan sig själv inte 
enbart som en (hennes kroppsliga integritet) 
utan också som två (det nya liv hon bär, av-
hängigt henne men trots det möjligt att ur-
skilja ) och ibland t o m som tre (i föreställ-
ningar om den familj som blir till genom bar-
nets födelse). Och genom att en a m m a n d e 
mors mjölk r inner till när barnet gråter, även 
då hon inte finns inom hörhåll för gråten, ut-
vecklar hennes kropp en ny »sinnesförmåga» 
för kunskap om en annan människa. Denna 
kunskap är, enligt den kunskapsmodell som 
ärvts f rån den kroppsförnekande traditionen 
i västerländsk filosofi, inte »rationell». Eikt 
barnets kunskap 0111 sina föräldrars känslolä-
gen är det en kunskap som lägger de förnim-
melse- och känslomässiga röt terna till kogni-
tion i dagen. 

Barnafödande kommer också att placera 
det västerländska kapitalistiska systemets 
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statlig sjukförsäkring4 6 och brist på barnom-
sorg.4 ' 

Att efterlysa utvecklandet av feministiska, 
materialistiska analyser av barnalstring är 
inte liktydigt med att hävda att f rambringan-
det av människoliv är den grundläggande hi-
storiska drivkraften eller med att likställa 
kvinnans na tur med moderskap. Inte heller 
är det liktydigt med att avvisa de synsätt som 
fäder, icke biologiska mödrar eller kvinnor 
som valt att inte föda barn har. I)e ovannämn-
da synsätten är också de nödvändiga för för-
ståelsen av barnalstringens betydelse. Det fe-
ministiska, materialistiska synsättet hävdar 
emellertid att f rambringandet av människo-
liv är en betingelse för mänskligt liv och tän-
kande och undersöker dess olika historiska 
former. Det västerländska samhället behöver 
hylla och giltiggöra moderskapets glädje, lik-
som det behöver omvandla dess begränsan-
de och förtryckande former. Om vi emellertid 

Hanne Rask Sönderborg, blyerts, 1991. 

samhälleliga, politiska och ekonomiska 
omänsklighet i b rännpunk ten , exemplifierat 
bl a genom det otillräckliga sociala skyddsnä-
tet i USA. Ett exempel på detta är den totala 
avsaknaden av statligt garanterad moder-
skapsledighet, som skapar en skoningslös 
konflikt mellan yrkesarbete och barnomsorg 
i det amerikanska samhället. Ironiskt här är 
att vissa amerikanska universitet, förment till 
för att utbilda de unga, ännu inte ens garan-
terar sex veckors moderskapsledighet. Sex 
veckor förslår inte på långa vägar och måste 
jämföras med att de skandinaviska länderna 
e rb juder kvinnor sex månaders till tre års rätt 
till ledighet ." Fattiga kvinnors och arbetar-
kvinnors moderskapserfarenheter kräver att 
man riktar uppmärksamheten på de mer 
övergripande f rågorna om samhällelig ojäm-
likhet — fattigdom4 5 , arbetslöshet, nedskär-
ningar av utbildningsprogram och av kost-
nadsfria bespisningsprojekt, avsaknaden av 
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tar språnget f rån det platonska överskridan-
det av kroppen — kvinnokroppen i synnerhet 
— över till den postmoderna dekonstruktio-
nen av kroppen — kvinnokroppen i synner-
het — återskapar vi den nedvärder ing av bar-
nafödande och moderskap som varit den 
kroppsförnekande, västerländska filosofitra-
ditionens kännetecken. Feminister måste i 
stället ta sig an den historiskt viktiga uppgif-
ten att undersöka livsalstrandets känslomäs-
siga, psykologiska, samhälleliga, teknologis-
ka, medicinska, rättsliga och etiska aspekter. 
Vi står idag inför en flora av reproduktions-
teknologier som kan användas till att nedvär-
dera graviditet och barnafödande , till att 
kommersialisera barnalstring, till att skapa 
ett nytt skikt av »hemarbeterskor», surrogat-
mödrar 18 och till att göra kvinnokroppen helt 
överflödig. 1 tider som dessa är det särskilt 
angeläget att kvinnor, för att kunna stå emot 
den ökande teknologiska kontrollen över 
mänskliga strävanden, skapar egna definitio-
ner av graviditet, ba rna födande och moder-
skap. 

Översättning: Göran Fredrikson 

Fackgranskning: Ulla Liina Lehtinen 
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av svarta kvinnor. Det utgör, enligt min upp-
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S I M MARI 

The ascetic tradition in Western philosophy has 
relegated birth and the sustenance of life to a lo-
wer sphere of human activity. I consider to what 
extent radical feminists, who reject mother-
hood, and postmodern feminists, who decon-
struct the category of women, reiterate this asce-
tic devaluation of birthing and motherhood. I 
seek to explore the possibility of developing a 
renewed materialist perspective, which will con-
sider the social relations involved in menstrua-
tion, pregnancy, birth, childbearing, and child-
rearing. Such a materialism would be perspecti-
vist and would validate multiple avenues for ex-
ploring the significance of procreation in wo-
men's lives. 
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